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ТАКРИЗ
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Сайчамолидин Х,айдар дар мавзуи «Назарфиребии сиёсй 

хамчун тахдид ба суботи сиёсии чомеа (дар мисоли 

Чумхурии Точикистон)” барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  

Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй

Суботи сиёсии чомеа масъалаи мухимтарин ва рузмарратарини 

инкишофи чомеаи муосир ба шумор меравад. Раванди мазкури хаёти 

чамъиятй тавассути омилхои гуногуи ва дарёфти роху воситахои мусоид 

тахким дода мешавад. Он ифодаи низоми муносибатхоест, ки доимо дар 

холати тагйирёбй, ташаккул, инкишоф, дигаргуншавй ва навсозй карор 

доранд, ки тахти таъсири конунхои объективии инкишофи чомеа сурат 

мегиранд. Раванди аз як холат ба холати дигари муносибатхои субъект 

ва объект гузаштан хосияти доимй ва пайваста пайдо менамояд. Он 

зухуроти нихоят мураккаб ва пуртазод мебошад, ки дар зери 

таъсиррасонихои гуногун карор гирифтааст.

Масъалаи таъсири назарфиребии сиёсй ба раванди суботи сиёсй дар 

шароити Точикистон хамчун масъалаи руз таваччухи мухаккикони 

мухталифро ба худ мекашад. Мохиятан ин раванд як зумра нишондодхо 

ва унсурхои махсусеро дар замири худ ифода менамуд. Махсусан, аз 

лихози истифодаи воситахои таъсиррасонй, технологияхои навтарини 

таъсиррасонй аз чониби нерухои гуногуни сиёсй, ташкилоту харакатхои



навъи мухталиф бо максадхои таъсирбахшихои манфиашон дар шуури 

одамон ва макоми шахрвандии онхо эътибори хосса пайдо менамояд.

Аз ин ру, тахкик ва омузиши назарфиребии сиёсй ва хусусиятхои 

асосии он, пеш аз хама, низоми таъсиррасонихои он ба суботи чамъиятй 

мухиму рузмарра арзёбй мегардад. Омузиши мохияти раванди рушди 

назарфиребии сиёсй имконият медихад, ки ахамияти падидаи мазкур 

барои инкишофи идорашавандаи чомеа харчи бехтару возехтар дарк 

карда шавад. Чднбахои мусбату манфии он мушаххас гардонида шаванд 

ва дар инкишофи минбаъдаи Чумхурии Точикистон ба таври самаранок 

истифода гарданд. Х,олати мазкур на танхо дорой ахамияти илмию 

назариявй аст, балки бештар хосияти тачрибавию амалй ва сиёсию 

чамъиятии онро низ рузмарра мегардонад. Муаллифи рисолаи 

диссертатсионй СД.Нуриддинзода зарурияти омузиши масъалахои дар 

боло зикршударо дарк намуда, дар тахкикоти хеш онхоро мавриди 

баррасии амик ва васеъ карор додааст.

Дар автореферата диссертатсияи СД.Нуриддинзода тавсифи 

мухтасари мукаддима, сатхи у мумии тахкикот, бобхо ва зербобхои 

рисола, баррасии натичахо, хулоса, тавсияхо барои истифодаи амалии 

натичахо ва руйихати интишороти муаллиф нишон дода шудаанд. 

Муаллиф дар мукаддима мубрамияти мавзуи тахкикот ва дарачаи 

омузиши онро асоснок намудааст. Дар тавсифи умумии тахкикот дар 

хусуси объекти тахкикот, мавзуи тахкикот, максади тахкикот, асосхои 

назариявию методологии тахкикот, навгонии илмии он, нуктахои асосии 

ба химоя пешниходшаванда ва гайра ифода ёфтаанд.

Дар боби аввали диссертатсия, муаллиф масъалахои назариявию 

методологии назарфиребии сиёсиро хамчун омиле, ки ба раванди суботи 

чомеа таъсиргузор аст, тахкик намуда, андешахои хешро дар заминаи 

тахкикоти мухаккикони давру замони гуногун дар мавриди таъмини 

суботи сиёсй пешниход намудааст. Инчунин, дар ин кисмати



диссертатсия, муаллиф дойр ба шаклхои зохиршавии назарфиребии 

сиёсй бештар таваччух намуда, окибатхои манфию ногувори онро нишон 

додааст. Таваччухи асосиро ба истифодаи технологияи муосир аз чониби 

нерухои гуногуни сиёсй дода, самаранокии онхоро мавриди хулосагирй 

карор додааст. Инчунин муаллиф кушидааст, ки истифодаи 

технологияхои муосири иттилоотиро дар фаъолияти ташкилотхои 

экстремистию террористй мавриди тахлил ва хулосагирихо карор дихад.

Дар боби дуюми диссертатсия, ки номи “Шаклхои истифодаи 

назарфиребии сиёсй дар мукобили суботи сиёсии Ч,умхурии 

Точикистон”-ро гирифтааст, СД.Нуриддинзода хусусиятхои асосии 

омили мазкурро матрах намудааст. У низоми хосаи муковимат бар 

назарфиребии сиёсиро нишон дода, вазифахои максадноки мухолифини 

суботи сиёсиро дар шароити Точикистон мавриди тахлил ва натичагирй 

карор додааст.

Дар хулоса натичахои бадастовардашуда ва тавсияхои муаллиф 

барои истифодаи амалии дастовардхои тахкикот баён гардидаанд. 

Натича, хулоса ва тавсияхои муаллиф барои муайян кардани самтхои 

асосии рушди системаи сиёсии Думхурии Точикистон, роххо ва 

воситахои такмили он мусоидат менамоянд.

Натича ва нуктахои асосии ба химоя пешниходшуда сахми шахсии 

муаллифи диссертатсияро дар коркарди масъала нишон медиханд.

Автореферат ва корхои илмие, ки дойр ба мавзуи тахкикотй чоп 

гардидаанд мазмуни асосии рисолаи диссертатсиониро ба таври васеъ 
инъикос менамоянд.

Дар баробари тахлилхо ва натичагирихои хуби кори диссертатсионй 

онро баъзе камбудихо ва норасогихо хамрохй намудаанд, аз чумла:

- хангоми тахлили адабиёт муаллиф мебоист ба асархои классикони 

андешахои ичтимоии ватанй дар мавриди масъалаи назарфиребй

з



мурочиат намуда, ахамияти онхоро дар раванди омузиши масъала 

нишон медод;
- нуктахри б а химоя пешниходшаванда бештар мушаххасиятро 

талаб доранд. Чунин муносибат имконият медихад, ки масъала бештар 

ба таври амик дарк гардад ва мавриди тахлили васеъ карор дода шавад;

- натичахо ва хулосахои тахкикотро дар заминаи вазифахои асосии 

давраи муосири инкишофи Точикистон тахлил намуда, барои истифода 

дар фаъолияти макомоти идоракунии давлатй тавсия намудан рисоларо 

бештар рузмарра мегардонид.

Бояд икрор гардид, ки чунин хатою норасогихо чандон арзиши 

баланд надоранд ва онхо наметавонанд киммати илмии тахкикоти 

мазкурро халалдор намоянд.
Автореферата кори диссертатсионии СД.Нуриддинзода дар мавзуи 

«Назарфиребии сиёсй хамчун тахдид ба суботи сиёсии чомеа (дар мисоли 

Чумхурии Точикистон)” ба талаботхои Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президента Ч^умхурии Точикитстон чавобгу буда, муаллифи он 

сазовори сохиб гардидан ба дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз 

руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологихои сиёсй 

мебошад.
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